
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN MAI SƠN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 17/NQ-HĐND Mai Sơn, ngày 21 tháng 4 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tán thành chủ trương sắp xếp, thành lập các đơn vị  

hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Mai Sơn, tỉnh Sơn La 

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MAI SƠN  

KHOÁ XXI, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ HAI MƯƠI BA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11, 

Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII và Kết luận số 137-KL/TW ngày 

28/3/2025 của của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp; Nghị 

quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Chính phủ về 

phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô 

hình chính quyền địa phương 02 cấp;  

Căn cứ Kết luận số 1587-KL/TU ngày 16/4/2025 của Ban Thường vụ tỉnh 

ủy về phương án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh;  

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Thực hiện Công văn số 1757/UBND-NC ngày 20/4/2025 của UBND tỉnh 

về việc chỉ đạo UBND cấp huyện, cấp xã trình HĐND cùng cấp về chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; 

Xét Tờ trình số 114/TTr-UBND ngày 20/4/2025 của UBND huyện; Báo 

cáo thẩm tra số 25/BC-BPC ngày 20/4/2025 của Ban Pháp chế HĐND huyện và 

thảo luận tại Kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính 



2 

 

cấp xã trên địa bàn huyện Mai Sơn, tỉnh Sơn La, cụ thể như sau: 

1. Thành lập xã Chiềng Mai trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, 

quy mô dân số của xã Chiềng Ban, xã Chiềng Mai, xã Chiềng Dong, xã Chiềng 

Ve, xã Chiềng Kheo, trụ sở đặt tại UBND xã Chiềng Mai hiện nay. Sau khi 

thành lập xã Chiềng Mai có diện tích tự nhiên là 151,85 km2, quy mô dân số 

23.786 người. 

2. Thành lập xã Mai Sơn trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy 

mô dân số của thị trấn Hát Lót, xã Hát Lót, xã Cò Nòi, trụ sở đặt tại Trung tâm 

hành chính huyện hiện nay. Sau khi thành lập xã Mai Sơn có diện tích tự nhiên 

là 164,40 km2, quy mô dân số 52.361 người. 

3. Thành lập xã Phiêng Pằn trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy 

mô dân số của xã Nà Ớt, xã Phiêng Pằn, xã Chiềng Lương, trụ sở đặt tại UBND xã 

Phiêng Pằn hiện nay. Sau khi thành lập xã Phiêng Pằn có diện tích tự nhiên là 

320,65 km2, quy mô dân số 24.685 người. 

4. Thành lập xã Chiềng Mung trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, 

quy mô dân số của xã Chiềng Mung, xã Mường Bằng, xã Mường Bon, trụ sở đặt 

tại UBND xã Chiềng Mung hiện nay. Sau khi thành lập xã Chiềng Mung có diện 

tích tự nhiên là 142,14 km2, quy mô dân số 27.797 người. 

5. Thành lập xã Phiêng Cằm trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, 

quy mô dân số của xã Chiềng Nơi, xã Phiêng Cằm, trụ sở đặt tại UBND xã 

Phiêng Cằm hiện nay. Sau khi thành lập xã Phiêng Cằm có diện tích tự nhiên là 

280,33 km2, quy mô dân số 14.459 người. 

6. Thành lập xã Mường Chanh trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, 

quy mô dân số của xã Mường Chanh, xã Chiềng Chung, trụ sở đặt tại UBND xã 

Mường Chanh hiện nay. Sau khi thành lập xã Mường Chanh có diện tích tự 

nhiên là 101,47 km2, quy mô dân số 11.275 người. 

7. Thành lập xã Tà Hộc trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy 

mô dân số của xã Nà Bó, xã Tà Hộc, trụ sở đặt tại UBND xã Nà Bó hiện nay. 

Sau khi thành lập xã Tà Hộc có diện tích tự nhiên là 149,56 km2, quy mô dân số 

13.692 người. 

8. Thành lập xã Chiềng Sung trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, 

quy mô dân số của xã Chiềng Sung, xã Chiềng Chăn, trụ sở đặt tại UBND xã 

Chiềng Sung hiện nay. Sau khi thành lập xã Chiềng Sung có diện tích tự nhiên là 

109,28 km2, quy mô dân số 14.171 người. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND huyện hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình cấp có thẩm quyền 

xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật. 



3 

 

2. Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, các Tổ đại biểu 

HĐND huyện và các vị đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được HĐND huyện khoá XXI, kỳ họp Chuyên đề lần 

thứ hai mươi ba, nhiệm kỳ 2021 - 2026 thông qua ngày 21 tháng 4 năm 2025 và 

có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; 

- Sở Nội vụ;  

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Thường trực huyện uỷ;                                                     

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện;  

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các Tổ chức chính trị xã hội; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Đảng uỷ, HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TOẠ KỲ HỌP 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN 

Trần Văn Hiền 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T11:06:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Trần Văn Hiền<hientv.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T11:17:05+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MAI SƠN<hdnd.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		ttthongtin@sonla.gov.vn
	2025-12-09T14:51:37+0700




